

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

26 OCTOBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में स्वीडन के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

- a) उल्फ क्रिस्टर्सन
b) मैग्दलेना एंडरसन
c) एलिजाबेथ बोरन
d) सर्जियो मटेरेला

Ans :- उल्फ क्रिस्टर्सन

रूढ़िवादी नेता उल्फ क्रिस्टर्सन स्वीडन के नए प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए हैं। उन्हें पक्ष में 176 और विपक्ष में 173 मत मिले। वह क्रिश्चियन डेमोक्रेट्स और लिबरल के साथ तीन-पक्षीय सरकार बनाएंगे। उल्फ क्रिस्टर्सन मॉडरेट पार्टी से ताल्लुक रखते हैं। क्रिस्टर्सन ने मैग्दलेना एंडरसन की जगह ली है।

Q2. हाल ही में किस फुटबॉलर ने पेरिस, फ्रांस में पुरुषों का बेलोन डी'ओर 2022 पुरस्कार जीता?

- a) क्रिस्टियानो रोनाल्डो
b) राल गोंजालेज
c) करीम बेंजेमा
d) केविन डि ब्रून

Ans :- करीम बेंजेमा

रियल मैड्रिड के कप्तान करीम बेंजेमा ने पेरिस, फ्रांस में पुरुषों का बेलोन डी'ओर 2022 पुरस्कार जीता। यह करीम बेंजेमा का पहला बेलोन डी'ओर पुरस्कार है। जबकि बार्सिलोना की एलेक्सिया पुटेलस ने महिला बेलोन डी'ओर 2022 पुरस्कार जीता। यह उनका लगातार दूसरा बेलोन डी'ओर पुरस्कार है।

Q3. हाल ही में किसने अनुचित व्यापारिक व्यवहार अपनाने के लिए मेक माय ट्रिप, goibibo और OYO सहित ऑनलाइन ट्रेवल फर्मों पर कुल 392 करोड़ रुपये से अधिक का जुर्माना लगाया है?

- a) पुलिस अधिनियम मसौदा समिति
b) राज्य पुनर्गठन आयोग
c) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
d) भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग

Ans :- भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने अनुचित व्यापारिक व्यवहार अपनाने के लिए मेक माय ट्रिप, goibibo और OYO सहित ऑनलाइन ट्रेवल फर्मों पर कुल 392 करोड़ रुपये से अधिक का जुर्माना लगाया है।

Q4. हाल ही में गुजरात के गांधीनगर में 'मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस' परियोजना की शुरुआत किसने की है?

- a) नरेंद्र मोदी
b) अमित शाह
c) विजय रूपाणी
d) हार्दिक पटेल

Ans :- नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गांधीनगर, गुजरात में 'मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस' परियोजना का शुभारंभ किया। इस मिशन की परिकल्पना कुल 10,000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ की गई है और इसे आंशिक रूप से विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित किया गया है। यह गुजरात में नए और स्मार्ट क्लासरूम, कंप्यूटर लेब स्थापित करके और स्कूलों के बुनियादी ढांचे के समग्र उन्नयन द्वारा शिक्षा के बुनियादी ढांचे को मजबूत करने में मदद करेगा।

Q5. विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस हर साल 20 अक्टूबर को दुनिया भर में मनाया जाता है। विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस 2022 की थीम क्या है?

- a) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल@35
b) स्टेप अप फॉर बोन हेल्थ
c) ओन्ली वन हेल्थ
d) अदृश्य को दृश्यमान बनाना

Ans :- स्टेप अप फॉर बोन हेल्थ

विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस हर साल 20 अक्टूबर को दुनिया भर में मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य ऑस्टियोपोरोसिस की रोकथाम, निदान और उपचार के बारे में जागरूकता पैदा करना है। ऑस्टियोपोरोसिस एक ऐसी स्थिति है जिसमें हड्डियां कमजोर और भंगुर हो जाती हैं।
2022 थीम – "स्टेप अप फॉर बोन हेल्थ"

Q1. Who has been elected as the new Prime Minister of Sweden recently?

- a) Ulf Christerson
b) Magdalena Anderson
c) Elizabeth Bourne
d) Sergio Matella

Ans :- Ulf Christerson

Conservative leader Ulf Christerson has been elected as the new Prime Minister of Sweden. He got 176 votes in favor and 173 against. He would form a three-party government with the Christian Democrats and the Liberals. Ulf Christerson belongs to the Moderate Party. Christerson replaces Magdalena Anderson.

Q2. Which footballer recently won the Men's Ballon d'Or 2022 award in Paris, France?

- a) Cristiano Ronaldo
b) Ral Gonzalez
c) Karim Benzema
d) Kevin De Bruin

Ans :- Karim Benzema

Real Madrid captain Karim Benzema won the men's Ballon d'Or 2022 award in Paris, France. This is Karim Benzema's first Ballon d'Or award. While Alexia Putelas of Barcelona won the women's Ballon d'Or 2022 award. This is his second consecutive Ballon d'Or award.

Q3. Who has recently imposed a total fine of over Rs 392 crore on online travel firms including MakeMyTrip, goibibo and OYO for adopting unfair trade practices?

- a) Police Act Drafting Committee
b) State Reorganization Commission
c) National Human Rights Commission
d) Competition Commission of India

Ans :- Competition Commission of India

The Competition Commission of India (CCI) has imposed a total fine of over Rs 392 crore on online travel firms including MakeMyTrip, goibibo and OYO for adopting unfair trade practices.

Q4. Who has recently launched the 'Mission School of Excellence' project in Gandhinagar, Gujarat?

- a) Narendra Modi
b) Amit Shah
c) Vijay Rupani
d) Hardik Patel

Ans :- Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi launched the 'Mission School of Excellence' project in Gandhinagar, Gujarat. The mission is envisaged with a total outlay of Rs 10,000 crore and is partially funded by the World Bank. It will help in strengthening the education infrastructure in Gujarat by setting up new and smart classrooms, computer labs and overall upgradation of the infrastructure of the schools.

Q5. World Osteoporosis Day is observed every year on 20 October across the world. What is the theme of World Osteoporosis Day 2022?

- a) Montreal Protocol @ 35
b) Step Up for Bone Health
c) Only One Health
d) Making the Invisible Visible

Ans :- Step up for bone health

World Osteoporosis Day is observed every year on 20 October across the world. The day aims to create awareness about the prevention, diagnosis and treatment of osteoporosis. Osteoporosis is a condition in which bones become weak and brittle.

2022 Theme - "Step Up for Bone Health"

Q6. हाल ही में गुजरात के किस जिले में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय वायु सेना के नए एयरबेस की आधारशिला रखी?

- a) डांग
b) साबरकांठा
c) बनासकांठा
d) भरुच

Ans :- बनासकांठा

19 अक्टूबर 2022 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के बनासकांठा जिले के डीसा में भारतीय वायु सेना के नए एयरबेस की आधारशिला रखी। भारत-पाक सीमा से मात्र 130 किलोमीटर दूर डीसा हवाई अड्डा गुजरात के भुज एयरबेस और राजस्थान के उत्तरलाई एयरबेस के बीच महत्वपूर्ण अंतर को पाटेगा।

Q7. हाल ही में मध्य प्रदेश वन्यजीव बोर्ड ने किस रिजर्व के बाघों के लिए एक नए रिजर्व को मंजूरी दी है?

- a) बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान
b) पन्ना टाइगर रिजर्व
c) कान्हा राष्ट्रीय उद्यान
d) सतपुड़ा टाइगर रिजर्व

Ans :- पन्ना टाइगर रिजर्व

मध्य प्रदेश वन्यजीव बोर्ड ने पन्ना टाइगर रिजर्व (PTR) के बाघों के लिए एक नए रिजर्व को मंजूरी दी है। ऐसा इसलिए किया गया है क्योंकि केन-बेतवा नदियों को जोड़ने से पन्ना टाइगर रिजर्व का एक चौथाई हिस्सा जलमग्न हो जाएगा।

Q8. हाल ही में साजन भनवाल अंडर-23 विश्व कुश्ती चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान बने। यह चैंपियनशिप किस देश में आयोजित की गई थी?

- a) स्पेन
b) फ्रेंच
c) डच
d) नार्वे

Ans :- स्पेन

साजन भनवाल स्पेन में अंडर-23 विश्व कुश्ती चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान बने। उन्होंने 77 किग्रा स्पर्धा में यूक्रेन के दिमित्रो वासेत्स्की को हराया और कांस्य पदक जीता। ग्रीको-रोमन कुश्ती का एक रूप है जिसमें पहलवानों को केवल अपने ऊपरी शरीर का उपयोग करने की अनुमति मिलती है।

Q9. केंद्रीय पंचायती राज मंत्रालय ने किस शहर में जन योजना अभियान-2022 पर दो दिवसीय राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन किया?

- a) जयपुर
b) कानपुर
c) रायपुर
d) नई दिल्ली

Ans :- नई दिल्ली

केंद्रीय पंचायती राज मंत्रालय ने नई दिल्ली में जन योजना अभियान-2022 पर दो दिवसीय राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन 19 और 20 अक्टूबर 2022 को किया गया। पंचायती राज मंत्रालय 2 अक्टूबर से 31 दिसंबर तक हर साल (सबकी योजना सबका विकास) जन योजना अभियान (पीपीसी) आयोजित करता है।

Q10. हाल ही में किसने बड़े ग्राहकों तक क्रेडिट पहुंच बढ़ाने के लिए इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक के साथ साझेदारी की घोषणा की है?

- a) महिंद्रा फाइनेंस लिमिटेड
b) मुथुट फाइनेंस लिमिटेड
c) जनलक्ष्मी फाइनेंशियल लिमिटेड
d) पावर फाइनेंस लिमिटेड

Ans :- महिंद्रा फाइनेंस लिमिटेड

महिंद्रा फाइनेंस लिमिटेड ने बड़े ग्राहकों तक क्रेडिट पहुंच बढ़ाने के लिए 18 अक्टूबर 2022 को इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) के साथ साझेदारी की घोषणा की है। इस साझेदारी के एक हिस्से के रूप में, इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक वाहन ऋण श्रेणियों में महिंद्रा फाइनेंस को प्रमुख रेफरल सेवाएं प्रदान करेगा और डाकघरों में नकद EMI जमा करने की सुविधा भी प्रदान करेगा।

Q6. In which district of Gujarat, Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of the new airbase of the Indian Air Force recently?

- a) Dang
b) Sabarkantha
c) Banaskantha
d) Bharuch

Ans :- Banaskantha

On 19 October 2022, Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of the new airbase of the Indian Air Force at Deesa in Banaskantha district of Gujarat. Deesa airport, just 130 km from the Indo-Pak border, will bridge the crucial gap between Bhuj airbase in Gujarat and Uttarlai airbase in Rajasthan.

Q7. Recently Madhya Pradesh Wildlife Board has approved a new reserve for tigers of which reserve?

- a) Bandhavgarh National Park
b) Panna Tiger Reserve
c) Kanha National Park
d) Satpura Tiger Reserve

Ans :- Panna Tiger Reserve

Madhya Pradesh Wildlife Board has approved a new reserve for tigers of Panna Tiger Reserve (PTR). This has been done because the linking of Ken-Betwa rivers will submerge one-fourth of the Panna Tiger Reserve.

Q8. Recently Sajan Bhanwal became the first Indian Greco-Roman wrestler to win a medal in the Under-23 World Wrestling Championship. In which country was this championship held?

- a) Spain
b) French
c) Dutch
d) Norwegian

Ans :- Spain

Sajan Bhanwal became the first Indian Greco-Roman wrestler to win a medal at the Under-23 World Wrestling Championship in Spain. He defeated Ukraine's Dmitro Vasetsky in the 77kg event and won the bronze medal. A form of Greco-Roman wrestling in which wrestlers are allowed to use only their upper bodies.

Q9. In which city the Union Ministry of Panchayati Raj organized a two-day National Training Workshop on Jan Yojana Abhiyan-2022?

- a) Jaipur
b) Kanpur
c) Raipur
d) New Delhi

Ans :- New Delhi

The Union Ministry of Panchayati Raj organized a two-day National Training Workshop on Jan Yojana Abhiyan-2022 on 19th and 20th October 2022 in New Delhi. Ministry of Panchayati Raj organizes Jan Yojana Abhiyan (PPC) (Sabki Yojana Sabka Vikas) every year from 2nd October to 31st December.

Q10. Recently who has announced a partnership with India Post Payments Bank to increase credit reach to large customers?

- a) Mahindra Finance Ltd.
b) Muthoot Finance Ltd.
c) Janalakshmi Financial Ltd.
d) Power Finance Ltd.

Ans :- Mahindra Finance Limited

Mahindra Finance Limited has announced a partnership with India Post Payments Bank (IPPB) on 18 October 2022 to enhance credit reach to large customers. As a part of this partnership, India Post Payments Bank will provide key referral services to Mahindra Finance across vehicle loan categories and will also facilitate cash EMI deposit at post offices.